
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr. 38065 din 19.09.2023 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 22.06.2023, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.1.896 din 10.07.2023, Primarului Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la ședința ordinară din data de 22.06.2023. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului- dl. Andrei Carabelea, dl. Viceprimar 

Lehăduș Alin Ștefan, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul 

General al Municipiului și 18 consilieri locali (din care 14 consilieri locali sunt prezenți fizic, iar 6 

consilieri locali sunt prezenți on-line: dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local 

Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel, dl. consilier local 

Teodorescu Constantin, d-na consilier local Tofan Ramona Mirela și dl. Consilier local Trofin 

Mihai Florentin). 

De asemenea la ședință participă: d-na Hizan Cătălina – Director Direcția Economică, Dl. 

Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu 

Juridic, d-na Oana Tian – Direcția de Asistență Socială, d-na Oana Chiperi - Direcția de Asistență 

Socială, dl. Gabriel Muraru - Șef Birou Comunicare, dl. Vlad Tudor – Biroul Comunicare, dl. 

Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență 

Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai 

mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– informează Consiliul Local faptul că la 

ședință sunt prezenți 23 de consilieri locali (15 consilieri locali prezenți fizic și 8 consilieri locali 

prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot ordinea de zi, care a fost 

aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan informează Consiliul Local că retrage de pe ordinea de 

zi proiectul de hotărâre nr.4. 

Dl. Primar Andrei Carabelea informează Consiliul Local că retrage de pe ordinea de zi 

proiectele de hotărâre nr.19, nr.24 și nr.25 și suplimentează cu proiectele de hotărâre nr.29 și 

nr.30. 

D-na consilier local Luca Moise Florentina informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.2, nr.14 și nr.30. 

Dl. consilier local Gavrilescu Bogdan informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.28. 

Dl. consilier local Grigoraș Adrian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.8. 

 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului privind eliberarea Autorizației pentru 

efectuarea transporturilor de mărfuri periculoase, a transporturilor executate cu autovehicule cu 

depășirea masei totale și/sau a dimensiunilor maxime admise (agabaritice), a transporturilor 

executate cu autovehicule cu masa totală maxim autorizată > 3,5 to, pe raza municipiului Piatra 

Neamț; 

     - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 2.HOTĂRÂRE privind actualizarea chiriilor unităților locative din fondul locativ de stat și 

din fondul locativ al municipiului Piatra Neamț, prin aplicarea indicelui de inflație; 



     - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea directă a bunului 

imobil aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ – teren cotă parte indiviză; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții ”Reparații capitale imobil proprietatea municipiului situat în B-dul Republicii nr.22 din 

municipiul Piatra Neamț”;  RETRAS 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea Proiectului Tehnic (PTh) și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții ”Modernizare spațiu și schimbare de destinație din 

Centrul social pentru persoane defavorizate în sediu Poliție Locală”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții ”Modernizare strada Castanilor din municipiul Piatra Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociaților 

la SC Perla Invest SRL, în vederea exercitării votului; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară „URBTRANS”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.214 din 24.07.2022 privind aprobarea 

gestiunii directe a Serviciului public de organizare, exploatare, întreținere și reparații curente a 

locuințelor sociale aparținând domeniului public al municipiului Piatra Neamț, prin Direcția de 

Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț din subordinea Consiliului Local al municipiului 

Piatra Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unui mijloc fix și înregistrarea 

valorii finale a acestuia în contabilitate și în patrimoniul municipiului Piatra Neamț; 

                   - iniţiator – Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan 

 11.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Construirea de locuințe pentru persoanele vulnerabile social”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE privind aprobarea proiectului „Implementare sistem de management 

inteligent al traficului în Municipiul Piatra Neamț”, cod SMIS 1266028 și a cheltuielilor necesare 

implementării acestuia; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 13.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului privind repartizarea și închirierea 

locuințelor de serviciu din fondul locativ al municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 14.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului privind repartizarea și închirierea 

locuințelor din fondul locativ proprietatea municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 15.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului privind repartizarea și închirierea 

locuințelor din fondul locativ de stat administrat de municipiul Piatra-Neamț;  

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 16.HOTĂRÂRE privind punerea la dispoziția Companiei Județene APA SERV SA, cu 

titlu gratuit, a unor terenuri proprietatea publică/privată a municipiului Piatra Neamț, pentru 

derularea ”Proiectului Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată din județul 

Neamț, în perioada 2014-2020”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 17.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, a 

unor terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară  și stabilirea valorii de inventar; 

        - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 



 18.HOTĂRÂRE privind inventarierea în domeniul public al municipiului Piatra Neamț a 

unor bunuri imobile-teren, în vederea înscrierii acestora în Cartea Funciară și stabilirea valorii de 

inventar; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea listei spațiilor cu destinație cabinete medicale, precum 

și a spațiilor în care se desfășoară activități conexe actului medical, în vederea vânzării; RETRAS 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 20.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei nr.3 la HCL nr.103 din 27.04.2023 privind 

aprobarea gestiunii delegate a serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a 

parcărilor de reședință, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu regim mixt amplasate pe domeniul 

public și privat al municipiului Piatra-Neamț, precum și a celui de blocare/deblocare a 

autovehiculelor parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor expuse la vânzare în locuri 

neamenajate în acest sens, pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-Neamț și atribuirea 

directă către operatorul S.C. Parking S.A., precum și modificarea prin Act Adițional a anexei la 

contractul de delegare de gestiune nr. 20986 din 23.05.2023, încheiat între Municipiul Piatra 

Neamț și S.C. Parking S.A; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

21.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.105 din 27.04.2023 privind aprobarea 

tarifelor percepute în cadrul serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a parcărilor 

de reședință, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu regim mixt amplasate pe domeniul public și 

privat al Municipiului Piatra-Neamţ, precum și a celui de blocare/deblocare a autovehiculelor 

parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor expuse la vânzare în locuri neamenajate în acest 

sens, pe domeniul public și privat al Municipiului Piatra-Neamţ; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 22.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei nr.4 la HCL nr.103 din 27.04.2023 privind 

aprobarea gestiunii delegate a serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a 

parcărilor de reședință, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu regim mixt amplasate pe domeniul 

public și privat al municipiului Piatra-Neamț, precum și a celui de blocare/deblocare a 

autovehiculelor parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor expuse la vânzare în locuri 

neamenajate în acest sens, pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-Neamț și atribuirea 

directă către operatorul S.C. Parking S.A.; 

               - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 23.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Clubul Sportiv Takeda, în vederea 

organizării în comun a evenimentului Cupa Pietricica la tenis de masă, ediția a -II-a; 

          - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 24.HOTĂRÂRE privind rezilierea contractului de finanțare aferent proiectului „Investiții 

pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor publice utilizate de unitățile școlare de nivel 

liceal din Municipiul Piatra Neamț - Colegiul Național de Informatică”, cod SMIS 137357; 

RETRAS 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

   25.HOTĂRÂRE privind rezilierea contractului de finanțare aferent proiectului „Investiții 

pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor publice din infrastructura educațională 

gimnazială din Municipiul Piatra Neamț – Școala Gimnazială Elena Cuza, corp C1”, Cod SMIS 

137361; RETRAS 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

     26.HOTĂRÂRE privind darea în administrare către Direcția de Asistență Socială a 

Municipiului Piatra Neamț, a bunului imobil teren situat în str. Mihai Stamatin, nr. 1G, în vederea 

realizării investiției: construcție, dotări și amenajare teren pentru centru de zi de asistență și 

recuperare persoane vârstnice aflate în stare de vulnerabilitate; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

27.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, 

prin suplimentare, a unor bunuri imobile terenuri, precum și stabilirea valorii de inventar a 

acestora, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



28.HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor pentru colectat, transportat și depozitat 

deșeuri de la persoane fizice, agenți economici, instituții publice și de pe domeniul public; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

29.HOTĂRÂRE privind premierea echipei de fotbal a ACSM Ceahlăul Piatra Neamț în 

cadrul festivităților ”Zilele Orașului Piatra Neamt 2023”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

30.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.126 din 30.05.2023 privind alocarea unei 

sume de bani din capitolul 67.02 - ”Cultură, recreere și religie”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.1 privind aprobarea Regulamentului privind eliberarea Autorizației pentru 

efectuarea transporturilor de mărfuri periculoase, a transporturilor executate cu autovehicule cu 

depășirea masei totale și/sau a dimensiunilor maxime admise (agabaritice), a transporturilor 

executate cu autovehicule cu masa totală maxim autorizată > 3,5 to, pe raza municipiului Piatra 

Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.365 din 15.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru 

Ioan Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Ciprian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local 

Murguleț Rodica, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Trofin Mihai 

Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 157 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.2 privind actualizarea chiriilor unităților locative din fondul locativ de stat și din 

fondul locativ al municipiului Piatra Neamț, prin aplicarea indicelui de inflație; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.757 din 16.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Ciprian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local 

Murguleț Rodica, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Trofin Mihai 

Florentin), iar d-na consilier local Luca Moise Florentina nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 158 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.3 privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea directă a bunului imobil 

aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ – teren cotă parte indiviză; 

  



 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.753 din 16.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru 

Ioan Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Ciprian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local 

Murguleț Rodica, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Trofin Mihai 

Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 159 a Consiliului. 
 

  

 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.5 privind aprobarea Proiectului Tehnic (PTh) și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiții ”Modernizare spațiu și schimbare de destinație din Centrul social 

pentru persoane defavorizate în sediu Poliție Locală”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.345 din 14.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. 

Consilier local Trofin Mihai Florentin), 1 vot Împotrivă (dl. Consilier local Florescu Purcariu 

Liviu) și 9 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian - a votat on-line, d-na Consilier local Luca Moise 

Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian – a votat on-line, dl. Consilier local Minuț Eduard 

Robert – a votat on-line, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Șerban 

Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela– a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 160 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.6 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

”Modernizare strada Castanilor din municipiul Piatra Neamț”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.153 din 14.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru 

Ioan Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Ciprian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local 

Murguleț Rodica, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Trofin Mihai 

Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 161 a Consiliului. 
 



 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.7 privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociaților la SC 

Perla Invest SRL, în vederea exercitării votului; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.759 din 16.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului – dă citire 

buletinului de vot secret. 

 Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului prezintă Procesul 

Verbal asupra votului secret, după cum urmează: 

 Total voturi: 15 (consilierii locali prezenți fizic) 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 15 

  Din care: 

  Voturi Pentru: 12 

  Voturi Împotrivă: 3 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 162 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.8 privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară „URBTRANS”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.758 din 16.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Teodorescu Constatin propune următorul amendament: ”se elimină 

sintagma - d-lui viceprimar Alin Ștefan Lehăduș-  din conținutul art.1”. 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”trebuie desemnat clar, o persoană”. 

 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului – ”sensul care 

rămâne, dacă scoatem numele d-lui viceprimar este următorul : se acordă mandat reprezentantului 

UAT Piatra Neamț, în cadrul acelei asociații. Așadar, reprezentantul legal de drept este dl. 

Primar.” 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”din punct de vedere juridic nu stă în 

picioare”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”se dă mandatul...” 

 Dl. Consilier local Novac Marius – ”există un reprezentant care l-ar putea înlocui pe dl. 

Viceprimar?”. 

 Dl. Consilier local Teodorescu Constatin – ”rămâne doar reprezentantul.” 

 Dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan – ”scoateți cuvântul viceprimar, dar numele 

rămâne?” 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– ”acum votăm mandatul în alb”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea- ”da, votăm mandatul.” 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”mandatul cui?” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea- ”al reprezentantului. Este și rămâne dl. Lehăduș, doar că în 

situația în care....” 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”dar nu stă în picioare, pentru că, conform 

legii, când ești într-o instituție toate atribuțiile se deleagă altcuiva.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”stimați colegi, proiectul de hotărâre de astăzi este pe 

mandat. Nu alegem reprezentantul. Pentru a nu fi o problemă cu mandatul d-lui Viceprimar 

Lehăduș, se dă mandat reprezentantului UAT Piatra Neamț în ADI Urbtrans.” 



 Dl. Consilier local Obreja Mihai – ”cine merge acolo trebuie să aibă mandat. Părerea mea, 

reprezentantul și dacă lipsește Primarul, cel care are atribuția, adică dl. Lehăduș”. 

 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului – ”votați mandatul 

în sine.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”reprezentantul Primarului este desemnat prin dispoziție. 

Ca să nu fie o problemă cu exercitarea mandatului, în ADI Urbtrans, facem această modificare. 

Este foarte simplu.” 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot amendamentul d-lui consilier 

local Teodorescu Constantin, care a fost APROBAT cu 14 voturi Pentru (din care au votat on 

line: dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, d-na 

consilier local Murguleț Rodica, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin), 1 vot Împotrivă (dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu), 7 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, d-na 

Consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Ciprian – a votat on-line, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius și dl. Consilier local 

Șerban Valentin), dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu participă la vot; 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre împreună 

cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu 14 voturi Pentru (din care au votat on line: 

dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, d-na consilier 

local Murguleț Rodica, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Trofin 

Mihai Florentin), 8 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local 

Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, d-na Consilier local Luca Moise 

Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Ciprian – a votat on-line, dl. Consilier local Minuț Eduard 

Robert - a votat on-line, dl. Consilier local Novac Marius și dl. Consilier local Șerban Valentin), 

dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu participă la vot; 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 163 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.9 pentru modificarea HCL nr.214 din 24.07.2022 privind aprobarea gestiunii directe 

a Serviciului public de organizare, exploatare, întreținere și reparații curente a locuințelor sociale 

aparținând domeniului public al municipiului Piatra Neamț, prin Direcția de Asistență Socială a 

municipiului Piatra Neamț din subordinea Consiliului Local al municipiului Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.617 din 15.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Comisia de specialitate nr.4 a avizat nefavorabil și propune respingerea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. 

Consilier local Trofin Mihai Florentin), 10 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian – a votat on-line, d-na Consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local 

Mihalcea Ciprian – a votat on-line, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert - a votat on-line, dl. 

Consilier local Novac Marius,  dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na Tatomir Alina Mihaela 

- a votat on-line); 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 164 a Consiliului. 



 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.10 privind majorarea valorii de inventar a unui mijloc fix și înregistrarea valorii 

finale a acestuia în contabilitate și în patrimoniul municipiului Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.675 din 16.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru 

Ioan Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Ciprian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local 

Murguleț Rodica, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Trofin Mihai 

Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 165 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.11 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Construirea de locuințe pentru persoanele vulnerabile social”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.806 din 16.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru 

Ioan Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Ciprian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local 

Murguleț Rodica, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Trofin Mihai 

Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 166 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.12 privind aprobarea proiectului „Implementare sistem de management inteligent al 

traficului în Municipiul Piatra Neamț”, cod SMIS 1266028 și a cheltuielilor necesare 

implementării acestuia; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.808 din 16.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru 

Ioan Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Ciprian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local 

Murguleț Rodica, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Trofin Mihai 

Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 167 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.13 privind aprobarea Regulamentului privind repartizarea și închirierea locuințelor 

de serviciu din fondul locativ al municipiului Piatra-Neamț; 



 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.158 din 14.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru 

Ioan Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Ciprian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local 

Murguleț Rodica, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Trofin Mihai 

Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 168 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.14 privind aprobarea Regulamentului privind repartizarea și închirierea locuințelor 

din fondul locativ proprietatea municipiului Piatra-Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.155 din 14.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 21 voturi  Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Ciprian, dl. Consilier local 

Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Murguleț Rodica, d-na consilier local Tatomir Alina 

Mihaela și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin), d-na consilier local Luca Moise Florentina 

nu a participat la vot, iar dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian nu a avut conexiune la 

internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 169 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.15 privind aprobarea Regulamentului privind repartizarea și închirierea locuințelor 

din fondul locativ de stat administrat de municipiul Piatra-Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.365 din 15.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru 

Ioan Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Ciprian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local 

Murguleț Rodica, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Trofin Mihai 

Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 170 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.16 privind punerea la dispoziția Companiei Județene APA SERV SA, cu titlu 

gratuit, a unor terenuri proprietatea publică/privată a municipiului Piatra Neamț, pentru derularea 

”Proiectului Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată din județul Neamț, în 

perioada 2014-2020”; 



 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.156 din 14.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan propune următorul amendament: 

 ”Se reformulează art.1 și art.3, care vor avea următorul conținut: 

   Art.1 – Se acordă dreptul de trecere asupra terenurilor în suprafață totală estimată de 

60.502,12 mp, proprietate publică/privată a UAT Piatra Neamț, din care suprafața ocupată 

temporar 45.140,75 m.p. și 15.361,37 m.p. pe toată perioada existenței sistemelor de utilități 

publice, pentru construcția/extinderea/reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată, conform 

listei de investiții prioritare 2014-2020 anexate; 

             Art.3 – Se abrogă art.1 si art.2 din HCL nr.393/22.12.2022 pentru acordarea dreptului 

de trecere asupra terenurilor proprietate publică/privată a UAT Piatra Neamț aferente 

investițiilor prevăzute în lista de investiții prioritare 2014-2020, cu titlul gratuit, către Compania 

Județeană APA SERV SA și punerea acestora la dispoziția ”Proiectului Regional de Dezvoltare 

a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată din județul Neamț, în perioada 2014-2020”, precum și 

abrogarea HCL nr.196 din 31.07.2017”; 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot amendamentul formulat, care a 

fost APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin), 4 voturi 

Abținere (au votat on-line: dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Ciprian și dl. Consilier local Minuț Eduard Robert), iar d-na 

consilier local Tatomir Alina Mihaela nu a avut conexiune la internet. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre împreună 

cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care au votat on line: 

dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin), 4 voturi Abținere (au votat on-line: dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Ciprian și dl. Consilier 

local Minuț Eduard Robert), iar d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela nu a avut conexiune la 

internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 171 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.17 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, a unor 

terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară  și stabilirea valorii de inventar; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.718 din 16.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru 

Ioan Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Ciprian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local 

Murguleț Rodica, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Trofin Mihai 

Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 172 a Consiliului. 
 



 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.18 privind inventarierea în domeniul public al municipiului Piatra Neamț a unor 

bunuri imobile-teren, în vederea înscrierii acestora în Cartea Funciară și stabilirea valorii de 

inventar; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.788 din 16.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru 

Ioan Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Ciprian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local 

Murguleț Rodica, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Trofin Mihai 

Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 173 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.20 privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare și modificarea listei 

bunurilor de retur, aferente contractului de delegare de gestiune nr.20986/847/23.05.2023, încheiat 

între municipiul Piatra Neamț și SC Parking SA; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.059 din 19.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. 

Consilier local Trofin Mihai Florentin), 10 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian – a votat on-line, d-na Consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local 

Mihalcea Ciprian – a votat on-line, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert - a votat on-line, dl. 

Consilier local Novac Marius,  dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na Tatomir Alina Mihaela 

- a votat on-line); 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 174 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.21 pentru modificarea HCL nr.105 din 27.04.2023 privind aprobarea tarifelor 

percepute în cadrul serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a parcărilor de 

reședință, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu regim mixt amplasate pe domeniul public și privat 

al Municipiului Piatra-Neamţ, precum și a celui de blocare/deblocare a autovehiculelor 

parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor expuse la vânzare în locuri neamenajate în acest 

sens, pe domeniul public și privat al Municipiului Piatra-Neamţ; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.785 din 16.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. 

Consilier local Trofin Mihai Florentin), 10 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 



Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian – a votat on-line, d-na Consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local 

Mihalcea Ciprian – a votat on-line, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert - a votat on-line, dl. 

Consilier local Novac Marius,  dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na Tatomir Alina Mihaela 

- a votat on-line); 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 175 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.22 pentru modificarea HCL nr.103 din 27.04.2023 privind aprobarea gestiunii 

delegate a serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a parcărilor de reședință, a 

parcărilor cu plată, a parcărilor cu regim mixt amplasate pe domeniul public și privat al 

municipiului Piatra-Neamț, precum și a celui de blocare/deblocare a autovehiculelor 

parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor expuse la vânzare în locuri neamenajate în acest 

sens, pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-Neamț și atribuirea directă către 

operatorul S.C. Parking S.A.; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.074 din 19.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. 

Consilier local Trofin Mihai Florentin), 10 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian – a votat on-line, d-na Consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local 

Mihalcea Ciprian – a votat on-line, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert - a votat on-line, dl. 

Consilier local Novac Marius,  dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na Tatomir Alina Mihaela 

- a votat on-line); 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 176 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.23 privind încheierea unui parteneriat cu Clubul Sportiv Takeda, în vederea 

organizării în comun a evenimentului Cupa Pietricica la tenis de masă, ediția a -II-a; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.710 din 16.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru 

Ioan Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Ciprian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local 

Murguleț Rodica, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Trofin Mihai 

Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 177 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.26 privind darea în administrare către Direcția de Asistență Socială a Municipiului 

Piatra Neamț, a bunului imobil teren situat în str. Mihai Stamatin, nr. 1G, în vederea realizării 

investiției: construcție, dotări și amenajare teren pentru centru de zi de asistență și recuperare 

persoane vârstnice aflate în stare de vulnerabilitate; 



 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.819 din 16.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Ciprian, d-na consilier local Murguleț Rodica, d-na consilier local 

Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin), iar dl. Consilier local Minuț 

Eduard Robert nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 178 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.27 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, prin 

suplimentare, a unor bunuri imobile terenuri, precum și stabilirea valorii de inventar a acestora, în 

vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.821 din 16.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Ciprian, d-na consilier local Murguleț Rodica, d-na consilier local 

Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin), iar dl. Consilier local Minuț 

Eduard Robert nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 179 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.28 privind aprobarea tarifelor pentru colectat, transportat și depozitat deșeuri de la 

persoane fizice, agenți economici, instituții publice și de pe domeniul public; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.24.821 din 16.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Ciprian, d-na consilier local Murguleț Rodica, dl. Consilier local Minuț 

Eduard Robert, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Trofin Mihai 

Florentin), iar dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 180 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.29 privind premierea echipei de fotbal a ACSM Ceahlăul Piatra Neamț, în cadrul 

festivităților ”Zilele Orașului Piatra Neamt 2023”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.112 din 19.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 



 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru 

Ioan Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Ciprian, d-na consilier local Murguleț Rodica, dl. Consilier local Minuț 

Eduard Robert, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Trofin Mihai 

Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 181 a Consiliului. 
 

  Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.30 privind modificarea HCL nr.126 din 30.05.2023 privind alocarea unei sume de 

bani din capitolul 67.02 - ”Cultură, recreere și religie”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.25.112 din 19.06.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Mihalcea Ciprian, d-na consilier local Murguleț Rodica, dl. Consilier local Minuț 

Eduard Robert, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Trofin Mihai 

Florentin), iar d-na consilier local Luca Mise Florentina nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 182 a Consiliului. 
 

 

  II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 Dl. Primar Andrei Carabelea invită consilierii locali la festivitățile prilejuite de ”Zilele 

Orașului Piatra Neamț”; 

 Dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu – ”am o sesizare din partea părinților copiilor 

de la Grădinița nr.2, zona Gării. De o lună și ceva nu s-au mai făcut lucrări deloc. Este vreo șansă 

ca până la începutul anului școlar să se finalizeze lucrările?” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”verific și vă transmit informațiile pentru a transmite mai 

departe părinților.” 

 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului – ”vă aduc la 

cunoștință faptul că dl. Primar intră în concediu de odihnă în perioada 26 iunie – 5 iulie 2023.” 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Șerban Valentin – Preşedinte de Şedinţă declară 

închise lucrările şedinţei. 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Șerban Valentin – Președinte de ședință  

 

 Dl. Dragoș Ștefan – Înlocuitor al Secretarului General al Municipiului 
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